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VILAFRANCA DEL PENEDES
B 1. Analisi economica IS

Vilafranca del Penedes A

Altitud (metres): 223
Superficie (km2): 19,65
Poblacid: 37.364
Densitat: 1.901 habitants/km?

Sol urba: 431,90 ha
Sol urhanitzable: 265,33 ha
Sol no urbanitzahle: 1.267,77 ha
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El municipi de Vilafranca del Penedes
assoleix I'any 2008 les 37.364
persones inscrites en el seu padro i
una taxa de creixement anual del 2%,
inferior a la comarcal (3%) i similar
ala catalana. Els hahitants estrangers
gs xifren en 6.200, un 8% més que
['any 2007, que provenen
majoritariament de I'Africa (43%) i
d'America (39%).

Cal destacar la paritat de génere de
la poblacid. L'edat mitjana dels
habitants es situa al voltant dels 40
anys, un per sota de la mitjana de
Catalunya. La distribucié de la
poblacio per grans grups d'edat
mostra que la proporcio de gent jove
(16%) és major que la de gent d'edat
avangada (15%), encara que entre
les dones la tendéncia s'inverteix, és
a dir, 1a poblacid femenina esta més
envellida. Pel que fa als indicadors
demografics, cal esmentar que I'index
d'envelliment municipal esta situat
per sota del catala i, en canvi, el de
sobreenvelliment presenta valors
superiors. Per altra banda, I'indicador
d'estructura de la poblacié activa
assenyala que, en edat laboral, sén
majoritaries les persones de menys
de 40 anys. L'index de fertilitat de
les dones vilafranquines és del 25%,
3 punts per sobre de la mitjana de
Catalunya, un fet que preveu un
engrossiment de la base de la
piramide d'edat del municipi a mig
termini.

> Taxa d'atur del 4rt
trimestre: 11,07%

El nombre d'aturats en el darrer
trimestre de I'any 2008 és de 2.235
persones, un 66% més que el mateix
trimestre de I'any anterior, i la taxa
d'atur és de I'11%, superior a la de
I'Alt Penedés i a la de Catalunya
(10%) i inferior a la de I'Estat (13%).
La variacid interanual assenyala que
el sector de la construccid és el que
ha patit un major augment de la
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desocupacit (146%), tot i que els
serveis i la industria sén els sectors
gconomics que engloben un major
nombre d'aturats amb un 49% i un
25%, respectivament. Aixi mateix,
els treballadors no qualificats és el
grup professional més perjudicat
(40%), seguit a distancia pels
treballadors manufacturers i de la
construccid (16%). El perfil del
desocupat correspon a un home
(56%), mentre que per edat afecta
en major mesura a les persones
d'entre 301 39 anys (34%). Per nivell
formatiu, el 84% dels aturats disposa
d'una titulacid inferior o equivalent
a I'educacid general.

> Descens de la
contractacio

La contractacié formalitzada al
municipi ha disminuit un 40% en
relacid I'any 2007 i es situa en els
11.326 contractes, el 80% dels quals
son temporals i el 20% indefinits. La
taxa de temporalitat (80%) es situa
per sota de la d'altres territoris
jerarquicament superiors. En aquest
sentit, el 36% de la nova contractacid
té una durada inferior als 3 mesos i
el 27% son a temps indeterminat.
Les modalitats contractuals més
utilitzades han estat la de
circumstancies de la produccid (39%)
i lad'obraiservei (26%). El perfil
del contractat correspon a una dona
(52%) i la franja d'edat més afavorida
és la dels 30 a 44 anys (33%). Els
serveis, amb un 80% dels casos, és
el sector economic amb major
dinamisme contractual.

Vilafranca del Penedés compta amb
1 de cada 3 autdnoms de la comarca,
amb el 40% dels assalariats i amb el
41% de les empreses de ['Alt
Penedés. En el quart trimestre de
I'any, hi ha 13.046 assalariats al
municipi, un 4% menys respecte el
mateix trimestre de I'any anterior,
concentrats principalment en el
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sector dels serveis (78%). Els
treballadors per compte ali¢ es
distribueixen de la segient manera
en les empreses del municipi:
empreses de fins a 51 empleats
(54%), d'entre 51 i 250 treballadors
(15%) i més de 250 empleats (31%).
Per altra banda, a finals de I'any 2008
gs registren un total de 2.632
autdnoms englobats majoritariament
en els serveis (70%) i 1.498
empreses, el 81% de les quals estan
ubicades en el sector dels serveis.

La composicid de la superficie
municipal és la segient: terres de
conreu (54%), massa forestal (3%),
prats i pastures (1%) i altres (42%).
Pel que fa al conreu, hi predomina la
vinya amb les varietats blanques
macabeu i xarel-lo com a maxims
exponents. D'entre les negres, cal
destacar el merlot, I'ull de llebre i el
cabernet sauvignon.

El terme municipal compta amb 16
explotacions ramaderes, de les quals
7 son avicoles, 5 cunicoles, 3 de
bestiar ovi i cabrum i una bovina.

D'entre els indicadors de qualitat de
vida cal destacar la preséncia dels
seglents equipaments: 8 llars
d'infants, 10 CEIP, 7 instituts, una
biblioteca, un museu, una escola
d'adults, una escola de musica, una
centre de formacio ocupacional, una
escola d'arts i oficis, un CAP, una
Area Basica de Salut, un hospital, 2
Centre de Salut Mental, un centre
sociosanitari i 10 farmacies. Els
gspais turistics ubicats al municipi
son 3 pensions, 3 hotels, un alberg
i una oficina d'informacid. D'entre
els equipaments socials, cal destacar
gue disposa de places de residéncia
assistida, llar residéncia, centre de
dia i edificis socials. Pel que fa a
comunicacid i transports, cal
esmentar que el municipi disposa
d'estacid de rodalies i de servei urba
de transport de viatgers
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B 2. Demografia I

40.000
Evolucié de la poblacié: 1900-2008 45000
Anys  |Nombrehabitants (%) Variacig ~ Txgfrexement
1900 7.749 - -
1910 7.824 0,97 0,10 25.000
1920 8.536 9,74 0,93 20.000
1930 9.822 14,40 1,35
1940 11.109 13,10 1,24 15.000
1950 11177 0,61 0,06 |
1960 11.985 7,23 0,70 10.000
1970 17.546 46,40 3,89 5.000 -
1981 25.025 42,63 3,28
1991 27.815 11,15 0,97 O T e o 6 o o o o - - 7.
2001 30.807 10,76 1,03 S 7 ¥ 8 3 8 € 5 8 g g 8
2008 37.364 21,28 244 - - = - < = < - < < & «
. 5,00
Evolucid de la poblacio: 2002-2008 400 s
Taxa creixement anual (%) 3,00 il - \/A\ —
Anys | Nombre habitants  Municipi Comarca Catalunya 2,00
2002 31.939 3,67 3,72 2,28 1,00
2003 33.381 451 439 3,04 0,00
2004 34.409 3,08 3,64 1,63 41,00
2005 35.864 4,23 443 2,67 o ) < [To) © I~ ©
2006 36.687 2,29 3,61 1,99 § § § § § § §
2007 36.656 -0,08 2,15 1,06 o
2008 37.364 1,93 2,94 2,13 =—&—Municipi Comarca —#—Catalunya
2 2 . 2 .z De 65 i més De 0a14 anys
Distribucié de la poblacié per 489% et

grups d’edat. Any 2008

Homes Dones Total

Grups d’edat |Nombre % |Nombre % |Nomhre| %

DeODal4anys | 3.012 16714 | 2.880 1540 | 5.892 | 1577

De15a64anys | 13.356 71,57 | 12553 67,12 | 25.909 | 69,34

De 65 i més 2294 1229 | 3.269 17,48 | 5563 | 14,89

De 15 a 64 anys
69,34%
Poblacié total 18.662 18.702 37.364 °

indicadors demogrdafics basics.

Any 2008
Indicadors Homes Dones Total Catalunya
Edat mitjana 38,00 40,90 39,50 40,67
ndex d'envelliment (%) (1) 71,98 107,25 89,22 103,94
ndex de sobreenvelliment (%) (2) 47,47 56,38 52,71 50,93
ndex de dependéncia juvenil (%) (3) 24,18 24,61 24,39 22,93
ndex de dependencia senil (%) (4) 17,40 26,39 21,76 23,84
ndex de dependencia global (%) (5) 41,58 51,01 46,15 46,77
ndex de recanvi poblacid edats actives (%) (6) 88,63 111,88 99,77 111,77
ndex d'estructura poblacié edats actives (%) (7) 74,61 84,22 79,14 87,13
Relacio de nens per dones en edat fartil (%) (8) 25,05 21,95
(1) Index d’envelliment: (pablacid 65 i + / poblacid 0-15) x 100 (5) Index de dependencia global: [(poblacid 65 | +) + (poblacid 0-15)] / (poblacié 16-64) x 100
(2) Index de sabreenvelliment: (poblacid 75 i + / pablacid 651 +) x 100 (6) Index de recanvi de la poblacio en edats actives: (poblacid 60-564 / poblacid 15-19) x 100
(3) Index de dependencia juvenil: (poblacid 0-15 / poblacid 16-64) x 100 (7) Index d'estructura de la poblacid en edats actives: (poblacié 40-64 / poblacid 15-39) x 100
(4) Index de dependencia senil: (poblacid 65 i + / poblacia 16-54) x 100 (8) Relacio d= nens per dones en edat frtil: (poblacia 0-4 / poblacio femenina 15-49) x 100
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Distribucié per edats al municipi. Any 2008

Homes

Moviment natural. Any 2003-2007

Any
2003
2004
2005
2006
2007

242
348
499
581
624
811
987
1.067
1.324
1.518
1.835
2.081
1.701
1.117
915
853
932
1.227
18.662

Natalitat
Total  Var.
435 47
502 67
496 -6
487 -9
505 18

Dones

533
556
754
757
669
942
998
1.124
1.244
1.431
1.584
1.725
1.597
1.066
842
805
925
1.150
18.702

Taxa %o
13,03
14,59
13,83
13,27

13,78

Total
275
268
3N
237
276

Franja d’edat

De 85 i més
De 80 a 84
De75a79
De70a74
De 65 a 69
De 60 a 64
De 55 a 59
De 50 a 54
De 45 a 49
De 40 a2 44
De 35a 39
De 30 a 34
De 25a29
De 20 a 24
De15a19
De10a14
De5a9
DeDa4

Mortalitat
Var.
33
-7
43
-74
39

Taxa %o
8,24
7,79
8,67
6,46
7,53

Migracions internes a l'estat espanyol. Any 2003-2007

Any
2003
2004
2005
2006
2007

Immigrants
Total  Var.
1.823 173
1.899 76
1722 177
1.628 -94
1.856 228

Var. %
10,43
417
-9,32
-5,46

14,00

Total
1.450
1.620
1.916
2.056
1.886

Emigrants

Var.
227
170
296
140
-170

Var. %
18,56
11,72
18,27
7,31
-8,27

Procedencia de la poblacié estrangera.

Any 2004-2008

Continent

Africa
América
Asia
Europa
Resta del
Total

mon

2004

1.628
1.482
99
451

3.660

2005

2.121
1.916
139
592

4768

2006

2.408
2.249
194
751

5.603

Piramide d’edat del municipi
HOMES DONES
|
2.500 1.500 500 500 1.500 2.500
20,00
15,00 e ——————
Creixement vegetatiu - ¢ M ¢
10,00
Total Var. Taxa%.
500 M
160 14 4,79
0,00
234 74 6,80
-5,00
185 -49 5,16 A
-10,00
250 85 6,81 2003 2004 2005 2006 2007
229 '21 6,25 = & =Taxa Nataltat = B =Taxa Mortalitat ==—he==Taxa Creixement Natural
2500
2000
-----%-___ Y3
1500 trocce-
Saldo 1000
Total Var. Var.% | s00 —
O &
373 54 285 | o0 —
279 -94  -2550 | -1000
1500 S
-194 -473 -169,53 -2000 tt-m. - - -0
-428 234 -120,62 | "2%00
2003 2004 2005 2008 2007
-30 398 92,99 — & —Immigrants — B -Emigrants —&—Saldo |
Europa Resta del mén L
) 14,42% 0,05% Africa
Asia 42,77%
3,44%
2007 2008 .
2.386 2.652
2.323 2.438
192 213 -
821 894 pmeriea
2 3
5.724 6.200 Any 2008
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3.1. Poblacio en relacio amb I’

VILAFRANCA DEL PENEDES

B 3. Mercat de treball IS

activitat per sexes. Any 2001

JUBILATS O PENSIONISTES

POBLACIO TOTAL — 6 2.008 1.939
32,61%  21,64%

POBLACIO ACTIVA 15285 Q15580 POBLACIO INACTIVA

é 9.128 6.618 6.157 8.962 INCAPACITAT PERMANENT

59,72% 42,48% 40,285%  57,52% ) |— 392 197

I ) 5,23% 2,20%

POBLACIO 0CUPADA POBLACIO ATURADA
ESTUDIANTS
8.527 5.791 601 827 B

93,42% 87,50% 6,58% 12,50% 2.816 2.311
45,74% 31,36%

BUSQUEN 1a OCUPACIO

123 129
20,47% 15,60%

(SHOMES QUDONES

DESOCUP. AMB OCUP. ANT

478
79,53%

698
84,40%

3.2. Assalariats i autonoms

FEINES DE LA LLAR

51 3.056
0,83% 34,10%

ALTRES SITUACIONS

960 959
15,59% 10,70%

[ Assalariats |

| Autdnoms

Evolucio dels assalariats. 4t trim. 2004-08

Evolucid Total (%) Variacio (%) S/comarca
2004 12.045 2,55 37,81
2005 12.671 5,20 38,13
2006 12.965 2,32 38,37
2007 13.635 517 39,21
2008 13.046 -4,32 39,72

Assalariats per grandaria. 4t trim. 08

Grandaria Total % (%) S/comarca
Fins a 50

treballadors 7.079 54,26 39,40

De 51 a 250

treballadors 1.973 15,12 22,25

251 i més

treballadors 3.994 30,62 66,50

Total 13.046 100,00 39,72

Assalariats per sectors economics.
4t trim. 2008

Sectors Total % (%) S/comarca
Agricultura 78 0,60 31,97
Indistria 2.016 15,45 16,46
Construccid 753 577 34,29
Serveis 10.199 78,18 56,17
Total 13.046 100,00 39,72

Evolucio dels autonoms:

4t trim. 2000-2008

Evolucio Total (%) Variacio (%) S/comarca
2000 2.225 0,04 37,17
2001 2.244 0,85 37,05
2002 2.339 423 37,10
2003 2.396 2,44 36,66
2004 2.503 4,47 36,51
2005 2570 2,68 36,17
2006 2.633 2,45 3591
2007 2.682 1,86 35,53
2008 2.632 -1,86 32,92

Nota: A partir de gener de 2008 el régim especial agrari per compte propi s'integra en €l régim especial
de treballadors autanoms.

Autonoms per sectors economics.
4t trim. 2008

Sectors Total % (%) S/comarca
Agricultura 105 3,99 12,06
Indistria 275 10,45 30,86
Construccid 422 16,03 29,06
Serveis 1.830 69,53 38,28
Total 2.632 100,00 32,92
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3.3. Atur

VILAFRANCA DEL PENEDES

16,00
Evolucié de I'atur per trimestres. Any 2008
) ) ) ) 12,00
Evolucid Irtrim.  2ntrim.  3rtrim.  4ttrim. |

Nombre d’aturats 1.546 1.642 1.881 2.235 8,00 =
El Municipi 7,66 8,13 9,32 11,07 4.00
= Comarca 6,69 711 8,05 9,57 ’ 1r trimest on trimest 3r trimest 4t frimest
s Catalunya 7.36 779 865 10,23 r trimestre n trimestre r trimestre rimestre
= Espanya 9,90 10,20 10,92 12,87 |——Taxa atur municipi Taxa atur comarca —A— Taxa atur Catalunya Taxa atur Espanya

Atur per edat i sexe. Desembre 2008

Homes Dones Total
% S/total comarca

Edat Total % Total % Total %
16-19 29 2,17 21 2,02 50 2,10 36,76
20-24 116 8,68 76 7,32 192 8,08 40,17
25-29 201 15,03 154 14,82 355 14,94 43,50
30-34 253 18,92 181 17,42 434 18,27 4411
35-39 228 17,05 138 13,28 366 15,40 43,01
40-44 167 12,49 120 11,55 287 12,08 43,88
45-49 118 8,83 96 9,24 214 9,01 42,97
50-54 80 5,98 106 10,20 186 7,83 41,24
55-59 75 5,61 89 8,57 164 6,90 38,68
>59 70 5,24 58 5,58 128 5,39 41,16
Total 1.337 100,00 1.039 100,00 2.376 100,00 42,41
Taxa d'atur 11,71 11,84 11,77
Atur per grup professional. Desembre 2008 il Atur per nivell academic. Desembre 2008

Grup professional Nombhre % (%) Sftotal comarca Nivell académic Nombre % (%) S/total comarca
Directius 14 0,59 33,33 Sense estudis 6 0,25 24,00
Tecnics i prof. cientif. 68 2,86 40,00 Estudis primaris incomplets 119 5,01 53,60
Tecnics i prof. suport 170 7,16 38,20 Estudis primaris complets 391 16,46 51,38
Empleats admin. 292 12,29 42,69 Program. formac. profes. 166 6,99 34,87
Treballadors serveis 285 11,99 43,71 Educacié general 1.482 62,37 41,45
Treballadors qualificats 10 0,42 21,28 Tacnics profes. superiors 112 4,71 4073
Trehalladors manfr. constr. 387 16,29 43,48 Universit. primer cicle 44 1.85 36,36
Operadors maquinaria 202 8,50 33,33 Universit. segon i tercer cicle 55 2,32 37,93
Treballadors no qualificats 948 39,90 45,86 Estudis post-secundaris 1 004 33 33
Total 2.376 100,00 42,41 Total 2376 100.00 42 41

. . Sense ocupacio anterior Agricultura
Atur per sector economic. Desembre 2008 7.36% 316%
Sector econdmic [ Nombre % (%) S/total comarca Serveis et
Agricultura 75 316 43,08 49,41%
Industria 585 24,62 40,07
Construccié 367 15,45 45,53
Serveis 1.174 4941 41,34
Sense ocup. anterior 175 7,36 51,32
Construccid

Total 2.376 100,00 4.4 15,45%
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3.4. Contractacio

» L _ 94,00
Evolucié de la contractacio: 2005-2008 5000 —_—

. \ o —
Evolucié 2005 2006 2007 2008 | e —*
Nombre de contractes 17.714 18.816 18.832 11.326
82,00

E Municipi | 88,17 87,11 86,19 7976 | 7500

S s~ Comarca| 8824 86,56 85,10 85,04 '

S 2% Catalunya | 87,19 83 51 83.02 83.11 2005 2006 2007 2008
= Espanya 91,01 88,25 88,08 88,54 Taxa municipi —&— Taxa comarca Taxa Catalunya —€—Taxa Espanya\

Tipus de contracte. Any 2008 Contractacio per durada del contracte.
Any 2008

Tipus de contracte Nomhre % (%) S/total comarca
i i Durada del contracte | Nombre % (%) S/total comarca

Obrai servei 2.908 25,67 23,46

<1 mes 2.059 18,18 2716
Circ. de la produccio 4.442 39,22 28,65

> 123 mesos 2.035 17,97 34,08
Interinitat 1.410 12,45 36,43

>3 a6 mesos 1.300 11,48 35,80

i6 1,17

Formacio 132 ' 80,00 > 6212 mesos 431 3,80 4070
Practiques 21 019 40,38 >12 a 18 mesos 11 0,10 44,00
Relleu 48 042 28,76 > 182 24 mesos 10 0,09 3846
Jubilacig parcial 49 0,43 27,22 > 24 mesos 33 0,73 24,70
Indefinits 2.292 20,24 40,18 Indeterminat 3.105 27,41 22,49
Altres 24 0,21 35,82 Indefinit 2.292 20,24 40,18
Total 11.326 100,00 29,70 Total 11.326 100,00 29,70

Contractacié per edat. Any 2008 Contractacié per sector economic.

Any 2008

Edats Total % (%) Sftotal comarca
Sectors Total % (%) S/total comarca

<20 anys 1.021 9,02 36,78

Agricultura 335 2,96 7,32
20 a 24 anys 2.331 20,58 32,21

Industria 853 7,53 17,85
25 229 anys 2.082 18,38 29,56
Salaaalanys 4264 37.62 27.18 Construccié 1.124 9,92 38,39
>44 anys 1631 14,40 30,16 Serveis 9.014 79,59 34,87
Total 11.326 100,00 29,70 Total 11.326 100,00 29,70

Contractacié per sexe. Any 2008 S170%
Sexe Homes Dones
Nombre de contractes 5.471 5.855
% 48,30 51,70
% S/total comarca 23,28 40,00
Taxa temporalitat 81,47 78,17
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B 4. Activitat economica INEEGEGN

\"/

L.1. Comptes de cotitzacio

Evolucié del nombre de comptes de

cotitzacié: 4t trimestre 2004-2008

Comptes de cotitzacid
Variacid (%)
% s/total comarca

Grandaria mitjana

Grandaria mitj. Comarca

2004
1.472
3,88
41,71
8,18
9,03

2005
1501
1,97
40,83
8,44
9,04

2006
1.560
3,93
41,42
8,31
8,97

2007

1.600
2,56
41,24
8,52
8,95

VILAFRANCA DEL PENEDES

i indicadors sectorials

1.650

1.600
LU 1.550
1.498

1.500
-6,38
M.07 1.450
&n 1.400
9,01

jlllt

2004

2005

2006

2007

2008

Indicadors sectoridls. Comparacié 2007-2008

Construccio

Agricultura
Sectors g "y
economics % Var
Assalariats 78 8,33 -
Autonoms 105 176,32
Contractes 335 2454 -
Atur registrat 65 85,71 -

Nota: En el total d’atur registrat es contemplen també els aturats sense ocupacio anterior.

L.2. Agricultura, ramaderia i vinya i vi

2008

2.016

275

853

447

Inddstria

% Var
2007

-6,67

-0,36

-12,60

22,13

_—

v

-

v

-

2008

753

422

1.124

233

% Var
2007

-32,22

-17,09

-30,62

108,04

-~

2008

10.199

1.830

9.014

933

Serveis

% Var
2007

-0,90

-~

2008

13.046

2.632

11.326

1.826

Total

% Var
2007

-4,32

-1,86

-39,86

42,21

_—

-~

| Agricultura

Utilitzacié de la terra. Any 2007 Altres superficies

Superf. municipal (ha)

Distribucid (%)

Superf. comarcal (ha)

% S/total comarca

Terres de
conreu

1.070

53,77

22.751

Pratsi Superficie Altres Total
pastures forestal superficies
25 61 834 1.990
126 3,06 41,91 100,00
682 26.723 9.164 59.320
3,67 0,23 9,10 3,35

387
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Superﬂme forestal

Prats i pastures

,26%

Terres de conreu
53,77%
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Utilitzacié de les terres de conreu. Any 2007

Seca Regailiu Total municipi % S/total comarca
Terres de conreu ha % ha % ha %
Conreus herbacis 94 8,83 5 83,33 99 9,25 512
Conreus llenyosos 921 86,56 1 16,67 921 86,08 458
Guarets i altres terres no ocupades 49 4,61 - - 50 4,67 6,95
Total 1.064 100,00 6 100,00 1.070 100,00 4,70
Conreus llenyosos Superf. (ha) % Conreus herbacis Superf. (ha) %
Vinya 91 98,91 Cereals gra 77 77,78
Olivera 5 0,54 Tubercles consum huma 4 4,04
Vivers 1 0,1 Conreus farratgers 11 11,11
Fruiters 4 0,44 Hortalisses 7 7,07
Total 921 100,00 Total 99 100,00

| Ramaderia |
Capacitat d’allotjament del bestiar: Nombre d’explotacions de bestiar.
places any 2007 Any 2007
Bestiar Capacitat % S/comarca Nombre d’explotacions
Aviram 83.928 3,78 icipi
Conills 1140 12.15 Municip 18
Parci - - Comarca 300
Bovi (") -
Qvi i cabrum 5.900 12,79 % S/total comarca 5,33
. . ., . Qvi i cabrum Avicoles
Distribucié de les explotacions de 18,75% 43,75%

bestiar. Any 2007
Bovi
Nombre d’explotacions % 6,25% ;

Avicoles 7 43,75

Cunicoles 5 31,25

Porcines - -

Bovi 1 6,25 fcol
Qvi i cabrum 3 18,75 C;1n lzcé)”ZS
Total 16 100,00 '

(*) Existeix una sala explotacid i no es facilita el nombre de caps de bestiar per no trencar el secret estadistic.
Naota: La llista d'aviram na ha estat actualitzada des de fa alguns anys, per municipis. La xifra corresponent a canills fa referéncia al nombre de gabies.

| Vinya ivi |

Superf. de vinya inscrita per varietats blanques (hectarees). Campanya 2007-2008

Varietats Macaheu Xarel-lo Parellada | Chardonnay | Moscatell Sauvignon Altres Total
Nombre 397,45 408,32 7,97 19,71 5,92 - 2,84 771,51
% 42,44 52,93 1,03 2,55 0,68 - 0,37 100,00
% s/total comarca 7,24 7,55 0,24 2,97 219 - 319 5,34

Varietats Merlot ,‘;7,‘:,?;',:?,}, Ull de llebre | Pinot noir Samsd Syrah Altres Total
Nombre 4415 23,48 30,96 0,82 1,66 - 5,04 106,11
% 41,61 2213 29,18 0,77 1,56 - 475 100,00
% s/total comarca 3,47 3,10 5,48 0,40 4,54 - 417 3,47

Nota: Les dades referents a superficie de vinya corresponen al Registre de Vinyes de Catalunya del Departament d'Agricultura, Alimentacid i Accio Rural (DARP).
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VILAFRANCA DEL PENEDES

| Habitatge
. ) D 1200
Evolucié dels habitatges iniciats: 2003-2007 JEI
800
2003 2004 2005 2006 2007 600 I E
400
Habitatges 310 590 1141 798 805 200 I
Variacié (%) 4,38 90,32 93,39 -30,06 0,38 0 :.
% Sftotal comarca 18,17 2738 3512 3232 3883 2003 2004 2005 2006 2007
. ) 1000
Evolucié dels habitatges acabats: 2003-2007
2003 2004 2005 2006 2007 | oo
Habitatges 521 249 289 404 781 200 EI l
Variacio (%) -3,70 -52,21 16,06 39,79 93,32 0 . .
% S/total comarca 42,67 21,10 23,88 23,60 33,58 2003 2004 2005 2006 2007

| Construccid

Llicéncies d’obres sol.licitades.

Any 2006-2007

2006 2007
Total % Total
Concedides 542 92,65 500
Denegades - - -
Pendents 43 7,35 75
Total 585 100,00 575

%
86,96

13,04
100,00

Tipus de llicencies sol.licitades.
Any 2007
Majors Menars
Total % Total %

Concedides 76 76,00 424 89,26
Denegades - - - -
Pendents 24 24,00 51 10,74
Total 100 100,00 475 100,00

Tipus d’obres de les llicencies concedides. Any 2006-2007

2006
Tipus Total
Obres majors 120
Obres menars 422
Total 542

4.L4. Turisme

2007
Total %
76 15,20
424 84,80
500 100,00

Establiments d’allotjament. Any 2007

Hotel

Nombre 3

Capacitat 155 habitacions

Evolucié del nombre de visitants. Any 2007

Al'oficina de turisme Visitants %

1r trimestre 5.215 35,03
2n trimestre 4.412 29,64
3r trimestre 3.362 22,58
4t trimestre 1.898 12,75
Total 14.887 100,00

Pensio Alberg

3 1

52 habitacions 57 persones

Distribucio dels visitants. Any 2007

389

g:'r;isuul:;elz;;; oficina de turisme per principals Nombhre
Estat espanyol 12.084
Franca 642
Alemanya 339
Regne Unit 305
EEUU 293
Sugcia 206
Paisos Baixos 194
Altres 824
Total 14.887

%

81,17
4,31
2,28
2,05
1,97
1,38
1,30
5,54

100,00
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VILAFRANCA DEL PENEDES

Bl 5. Qualitat de vida INGG_

5.1. EQuipaments culturals

Recompte dels equipaments culturals. Any 2007

Museu

Nombre d’equipaments 1

Biblioteca |

Utilitzacié dels equipaments culturals. Any 2007

Biblioteca Museu
Mes Visitants % Visitants %
Gener 13.351 10,38 388 5,80
Febrer 12.062 9,38 595 8,90
Marg 12.790 9,94 569 8,51
Abril 9.835 7,65 751 11,23
Maig 12.908 10,03 439 6,56
Juny 11.797 9,17 421 6,29
Juliol 7474 5,31 400 5,98
Agost 7.008 5,45 571 8,54
Setembre 9.938 773 408 6,10
Octubre 10.859 8,44 479 7,16
Novembre 12.323 9,58 1.070 16,00
Desembre 8.290 6,44 597 8,93
Total 128.635 100,00 6.688 100,00

5.2. Educacio infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori

Educacié infantil, primaria, secundaria i ensenyament postobligatori. Curs 2007-2008

Escoles bressol Educacid infantil i primaria Educacid secundaria Ensenyament postobligatori
Pdblic  Privat Total Pdblic  Privat Total Pdblic  Privat Total Piblic  Privat Total
Centres 4 4 8 6 4 10 3 4 7 4 2 6
% 50,00 50,00 100,00 60,00 40,00 100,00 42,36 57,14 100,00 66,67 33,33 100,00
Alumnes 326 203 529 2.291 1.428 3.719 1.326 720 2.046 745 92 837
% 61,63 38,37 100,00 61,60 38,40 100,00 64,81 3519 100,00 89,01 10,99 100,00

5.3. Altres ensenyaments

Altres ensenyaments. Curs 2007-2008

Escola d’adults

Centres Piiblics

Centres

Alumnes

1

305

Centre Formacid Ocupacional

Centres Piiblics
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1

297

Altres ensenyaments

Centres Piblics
3

894



dades socioeconomiques
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5.4. Serveis sanitaris i assistencials

Serveis sanitaris. Any 2007

Centre Llits Llits Area Basica Centre d’Atencid Centres de S
hospitalari hospitalaris sociosanilaris de Salut Primaria Salul Mental Farmacies
Total 1 11 5 1 1 10
Habitants/servei Ambit Ambit Ambit Ambit 36.656 2 3.666

supramunicipal supramunicipal supramunicipal supramunicipal

Serveis per d la gent gran. Any 2007

Residéncia assistida Llar residéncia Edificis socials Centre de dia

Places 193 33 19 74

5.5. Altres indicadors

Consum de subministraments anual. Any 2007

Aigua (m®) Gas (kwh) Electricitat (kWh)
Consum 2.634.341 128.132.000 146.886.923
Consum per habitant 71,87 3.495,53 4.007,17

Residus municipals. Dades en tones. Anys 2000 i 2008

Rebuig Organica Paper/cartrd Vidre Mables Envasos Total
2000 13.014 296,5 438,5 399,8 3386 84,0 145714
2008 14.611 1.5471 1.051,9 8752 742,83 400,3 19.228,3
Produccid/habitant 0,39 0,04 0,03 0,02 0,02 0,01 0,51

HE 6. Comunicacio i transports N

6.1. Parc de vehicles

v . 26.000
Evolucié del parc de vehicles: 2003-2007 25.000
24.000
2003 2004 2005 2006 2007 23000
Nombre vehicles 21.138 22131 22.876 23.564 24.805 | 21.000 - I I
Variacié (%) 1,59 470 337 3.0 5,21 38888 E. : ‘
Hab./vehicle 1,58 1,65 1,57 1,56 1,48 2003 2004 2005 2006 2007

6.2. Transport de passatgers per ferrocarril

Transport per tren de rodalies. Any 2008

Total trens/dia Mitjana viatgers/dia lahorahle

Vilafranca del Penedés 76 6.872
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VILAFRANCA DEL PENEDES

6.3. Transport public d’autobusos

Transport interurba regular. Any 2008

Origen i desti i viceversa

Castellvi de la Marca - Vilafranca del Penedés
QOlivella - Vilafranca dal Penedss - Sitges
Vilanova i la Geltru - Vilafranca del Penedes
Barcelona - Vilanova i la Geltrui - Vilafranca del Penedés (N30)
Barcelona - Vilanova i la Geltrti - Cubelles - Vilafranca del Penedés (N31)
Vilafranca del Penedgs - El Vendrell - Tarragona
Font-rubf - Vilafranca del Penedes
Pontons - Vilafranca del Penedgs - Barcelona
Sant Sadurni d'Anoia - Vilafranca del Penedes
Sant Pere de Riudebitlles - Vilafranca del Penedés - Barcelona
La Selva del Camp - Valls - Vilafranca del Penedés - Barcelona
L'Ordal - Vilafranca del Penedgs, per Cantallops
Barcelona - Vilafranca del Penedes (N40)
Olesa de Bonesvalls - Vilafranca del Penedes - Moja
Reus - Barcelona
Igualada - Vilafranca del Penedés - Barcelona

Transport urba regular. Any 2008

QOrigen i desti i viceversa

Clariana - Vilafranca del Penedgs
La Munia - Vilafranca del Penedés
Coma-ruga - El Vendrell - Barcelona
Montgat - Barcelona - Jaén - Sevilla
Barcelona - Almeria - Granada - Malaga
Vilafranca del Penedés - Monestir de Montserrat
La Llacuna - Vilafranca del Penedés
Manresa - Tarragona
Igualada - Segur de Calafell
Reus - Sabadell
El Vendrell - Andorra
Torregrossa - Barcelona
Montgat - Barcelona - Caravaca de la Cruz
Barcelona - Caceres - Badajoz - Fregenal de la Sierra
Almeria - Manresa per I'AP7
Malaga - Manresa
Sevilla - Manresa

Linia 1 Linia 2 Linia 3

Connecta I'estacid de bus amb la resta de Vilafranca | Connecta I'estacid de tren amb I'Hospital Comarcal | Connecta I'estacid de bus amb I'estacid de tren, el
i I'Hospital Comarcal i la resta de Vilafranca centre ciutat i I'Hospital Comarcal

6.4. Mobilitat obligada per motius laborals

Indicadors de mobilitat. Any 2001

Total
Desplagaments interns 7.861
Desplagaments des de I'exterior 6.034
Desplagaments cap a |'exterior 6.449

Princ. desplag. des de l'ext. al municipi. Any 2001

Municipi Total %
Vilanova i la Geltri 644 10,68
Santa Margarida i els Monjos 403 6,68
Barcelona 361 5,93
Olérdola 329 5,45
Sant Marti Sarroca 257 426
Subtotal principals desplag. des de I'exterior 1.994 33,05
Altres desplagaments des de |'exterior 4.040 66,95
Total desplagaments des de I'exterior 6.034 100,00
Vilanova i la Geltra 10,68 %
m Santa Margarida i els M. 6,68 %
Barcelona 5,98%
Olerdola 5,45%
| Sant Marti Sarroca 4,26 %
Altres municipis 66,95 %

Total

Llocs de treball localitzats 13.895

Poblacié ocupada resident 14.310

Taxa d'autocontencio 54,93

Taxa d'autosuficiéncia 56,57
Princ. desplag. des del munic. cap alext. Any 2001

Municipi Total %o

Santa Margarida i els Monjos 896 13,89
Olgrdola 886 13,74
Ocupats amb lloc de treball a varis municipis 778 12,06
Barcelona 715 11,09
Sant Sadurni d'Anoia 413 6,41
Subtotal principals desplagaments cap a I'exterior 3.688 57,19
Altres desplacaments cap a |'exterior 2.761 42,81
Total desplagaments cap a I'exterior 6.449 100,00

Santa Margaridaiels M.  13,89%

m Olerdola 13,74 %
Ocupats a varis municipis 12,06 %
Barcelona 11,09%

| Sant Sadurni d'Anoia 6,41 %
Altres municipis 42,81 %
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